### 183.

1289. máj. 1. vasárnap. — Lodomér esztergomi érsek káptalanjával az esztergomi határban földkeket cserél.

Nos Lodomerius miseracione diuina Strigoniensis archiepiscopus et comes perpetuus loci eiusdem Significamus vniuersis, quibus expedit, presencium per tenorem, Quod nos terras nostras totales, pro areis, sev fundis curiarum aptas, *in districtu ecclesie sancti Dominici retro villam Ermene constitutas*, quas Nycolaum aurifabrum, ciuem Strigoniensem, ex priuilegio bone memorie domini philippi proximi predecessoris nostri, quondam archiepiscopi Strigoniensis, inuenimus et comperimus indebite et illicite occupasse, ab eodem Nycolao pure et simpliciter auferentes; discretis viris preposito et Capitulo ecclesie nostre Strigoniensis, karissimis in xpo. fratribus nostris, dedimus, tradidimus et contulimus in perpetuum possidendas, in concambio et permutacione terrarum eorum in suburbio Castri Strigoniensis constitutarum, circa ripam Danubij a parte occidentis, quas ab ipsis fratribus nostris pro pistriño, orto et alijs edificijs nostris, ibi in nostra curia constitutis, pro nobis et eciam successoribus nostris recepimus ab eisdem, tenendas iure perpetuo et habendas, nostra et successorum nostrorum considerantes hijs fieri et emergere meliora, Jobagiones eorumdem fratrum nostrorum eiusdem terre de facie remouendo; que qui-

dem terra sessionalis, totaliter eisdem fratribus nostris, ut prediximus, per nos perpetualiter assignata, olim *ad clauigeratum archiepiscopatus Strigoniensis* spectabat et eam a meridie alia terra eorundem fratum nostrorum, *prope ecclesiam sancti Dominici* constituta, ab oriente autem vinea filiorum comitis Elkyni (ex ori)entis latere constituta et quatuor magne arbores nucum existentes ibidem; a septentrione vero fossatum vinearum petri generi Luce sacerdotis et ab occidente aliud fossatum separant et distingunt. In cuius concambij et permutationis memoriam et perpetuam firmitatem presentes litteras eisdem fratribus nostris, libenter et liberaliter nostre voluntati annuentibus in hoc facto, dari fecimus, sigilli nostri appensione munitas. Datum et actum *Strigonij* anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> LXXX nono, in octauis sancti Georgij martiris.

Vizfoltos hártyán. A pecsét hártyazsinórón függött. — Lad. 24. fasc. 1. Nro. 14. — Eddig kiadatlan. — Nevezetes, hogy Lodomér, ez okmány szerint II. Miklós és III. Benedek érsekeket, kikről bővebben értekeztünk a Sion I. 9. s köv. lapjain, nem ismerte el elődeinek; miután Fülöp érsekről, ki után e most említett két érsek következett, ezt mondja: *proximi predecessoris nostri*.

## 184.

1289. sept. 15. csütörtökön. Esztergomban (in octauis nativitatis beate virginis). — Lodomér esztergomi érsek a budai polgárokat, mivel a regensburgi, bécsi s egyéb német kereskedőket befogadják, anélkül, hogy ezek előbb Esztergomban a királyné számára harminczadot, a káptalannak pedig vámot fizettek volna; s mivel az érsek leveleinek daczára e visszaélést meg nem szüntették: *in omnes ecclesias Religiosorum virorum et secularium sacerdotum, necnon plebani de Castro, de Suburbio et de toto districtu Castri Budensis et parochyanos eorundem* (Fejér: eiusdem) *tulimus generaliter interdictum et in certas* (Fejér: dictas) *personas, videlicet in comitem Wernerium (Rectorem Castri Budensis) et duodecim Juratos Castri Budensis — excommunicacionis sentenciam fecimus publice promulgari.* Mire e Verner, György és Rudolf polgárokkal, Döme esztergomi keresztesmesterrel s egyéb férfiakkal az érsek

előtt megjelenvén, hibájokat beismérék s igérék, hogy e kereskedőket a harminczad és vám fizetésére szoritani fogják s e kötelezettségeiket követek által tudtokra adandják. Alioquin si hoc non facerent et Budenses eos receptarent; ipso facto perderent (Fejér: perdent) omnes merces suas; et de hijs tantum (helyesben: nisi) eis darentur Tricesima et Tributum; et vniuerse ecclesie et ciues de Buda, in (Fejér: et) ecclesiasticum interdictum et certe persone predicte in excommunicacionis sentenciam relabuntur (Fejér: relabantur.)

A pecsét zöldveressárga selymen függött. — Lad. 41. fasc. 3. Nro. 6. és Lad. 25. fasc. 1. Nro. 4. melyen a pecsét veres és ibolyaszínű selymen függött; és ismét Lad. 25. fasc. 1. Nro. 5., melyen a pecsét veressárga zöld selymen függött. — Fejérnél V. III. 467. l.

### 185.

1289. sept. 18. vasárnap. (XIV. kal. Oct.) — IV. László király a székelyeknek a kunok és tatárok ellen kitüntetett vitézséget megjutalmazandó, terram castri nostri de Thorda, Aranas uocatam, (Fejér: terram castri nostri de Torda Aranyos, vel etiam!) iuxta fluuios Aranas et Moros existentem, quam primo idem dominus Rex Stephanus eisdem Syculis contulerat, predictis Syculis et suis heredibus — — in recompensationem fidelium seruiciorum ipsorum Siculorum et pro octuaginta equis, quos ab eisdem Siculis necessitate nostra recepimus, adományozza.

Sándor országbirónak 1320. év körüli átiratából. — Lad. 66. fasc. 1. Nro. 6. — Fejérnél V. III. 452. l.

### 186.

Kelet nélkül. — IV. László király *Epel* helységet az esztergomi káptalannak visszaadja.

Nos Ladislaus dei gracia Rex Hungarie significamus, quibus expedit, vniuersis presencium per tenorem, quod quamquam nos villam *Epel*, siue terram cum vineis reambulari et restituiri datoribus vini ad nostrum clycium precepimus; tamen, quia constituit nobis euidenter, quod eandem terram, siue vil-

lam cum vineis, super eadem existentibus, serenissimus Rex Stephanus pater noster karissimus, inclite recordacionis, venerabili Capitulo Strigon. pro remedio anime domini Bele Regis aui nostri, felicis memorie, in perpetuam elemosinam contulit et donauit, prout tenor priuilegij eiusdem patris nostri, per nos cum nostro priuilegio confirmati, manifestius declarabat; nos huiusmodi pie et salubri donacioni, prefate ecclesie per ipsum karissimum patrem nostrum facte, prestare volentes (kimaradt: consensum), dictam villam seu terram Epel cum vineis et alijs omnibus pertinencijs suis, ex certa sciencia et mera liberalitate reliquimus et restituimus eidem Capitulo possidendam, eatenus, quatenus in eodem priuilegio patris nostri continetur; volentes, vt decetero eandem terram et vineas, super ipsa existentes, possideant et habeant pacifice et quiete; cum iura ecclesiarum et *spécialiter metropolis ecclesie Strigoniensis* illesa conseruare ex animo intendamus. Datum in Zolum Dominica proxima post festum sancti Egidij.

A pecsét küljére volt nyomva. — Lad. 30. fasc. 1. Nro. 2.

## 187.

1290. máj. 21. pünkösdvásárnap. — Az esztergomi káptalan Kér földét cserébe adja Malosi Adorjánnak, ennek László néhai esztergomi préposttól kapott Gyerk nevű négy ekényi földjeért.

Vniuersis, presentes litteras inspecturis, Capitulum ecclesie Strigoniensis salutem in domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, Quod cum vir bone memorie *magister Ladizlaus*, quondam ecclesie nostre prepositus, de terra sua empticia de *Greky* Adriano filio Symonis de Malos, genero suo, in vltima voluntate et in ordinacione sui testamenti terram quatuor aratrorum legasset, Residuum eiusdem terre, empticie scilicet et quoconque alio titulo habite et possesse, nobis et nostre ecclesie relinquendo; preter terras condicionariorum nostrorum, qui *datores circulorum erant pro nostris tunellis*, quos ab antiquo tempore in territorio de *Greky* habuimus supradicto. Nos vna-

cum ipso Adriano in hijs considerantes nostrum commodum et proiectum et nichilominus eiusdem Adriani respicientes eciam meliora, per modum concambij et permutacionis, ipso adriano tradente et concedente, ad nos et ad ecclesiam nostram prefatam terram quatuor aratrorum recepimus in perpetuum possidendam, pariter cum vtilitatibus et suis pertinencijs vniuersis. E conuerso terram, siue possessionem nostram, Keer uocatam, in comitatu Huntensi constitutam, iuxta possessiones filiorum Symonis filij Mortunus, ipsi adriano et suis posteris pro eadem terra quatuor aratrorum dantes et assignantes, iure perpetuo habendam pacifice et tenendam, vnam suis attinencijs omnibus similiter, si quas habet. Condicione tamen huiusmodi mediante, vt ab omnibus questionibus ratione predictarum terrarum; vlo' vñquam tempore susscitatis, tam nos, quam eciam idem adrianus et sui posteri tenemur mutuo et vicissitudinarie expensis proprijs et laboribus expedire, in plena possessione et quieta tenuta predictarum terrarum nos ad inuicem conseruantes. Et si idem adrianus, uel sui posteri predictam terram Keer nuncupatam, processu temporis quandocunque vendicioni duxerint exponendum, non alijs extraneis hominibns; non (sed helyett) nobis pro iusto et legitimo precio, sev ualore uendere tenebuntur. Si vero prefatam terram keer nos emere, uel ad nos remutare recusaremus; prefatus adrianus et sui successores, de Scitu venerabilis patris domini nostri Lodowerij, diuina miseracione Strigoniensis archiepiscopi, qui nunc est et successorum suorum, qui pro tempore fuerint, vendendi, cuicunque voluerint, habebunt liberam facultatem. In cuius rei firmitatem et memoriam sempiternam presentes litteras, sigillo nostro dedimus communitas. Datum per manus discreti viri *m̄agistri Cypriani* ecclesie nostre lectoris. Anno domini M<sup>o</sup>cc<sup>o</sup> nonagesimo, in festo Pentecostes.

Kiirva az esztergom keresztesek ugyanazon keltű átiratából. — Lad.  
19. fasc. 1/7 — Eddig kiadatlan.

## 188.

1290. máj. 21. — Az esztergom kereszteslovagok átirják a 187. számot.

Frater *Dominicus* magister Domus Hospitalis sancti Regis Stephani de Strigonio et totus Conuentus Cruciferorum loci eiusdem, Vniuersis, presentes litteras inspecturis, salutem in largitore salutis. Vniuersorum noticie tenore presencium innotescat, Quod nobilis vir adrianus, filius Symonis de Malos et magister *anyanus* notarius discretorum virorum Capituli Strigoniensis, nomine et vice eorumdem dominorum suorum, ad nostram presenciam accedentes, priuilegium eiusdem Capituli nobis presentarunt, continens hunc tenorem:

Következik a 187. szám.

Pecierunt itaque ijdem adriani et magister anyanus a nobis instanter, dicentes, quod cum predictum concambium terrarum supradictarum ipsius adriani et prefati Strigoniensis Capituli processerit de consona et beniuola uoluntate, prenotatum priuilegium Capituli Strigoniensis in publicam formam nostri priuilegij transcribi et inseri faceremus. Nos autem petitionem eorum considerantes esse congruam racioni, predictum priuilegium de uerbo ad uerbum redigentes in tenorem presencium, quemadmodum est premissum, Sigilli nostri appensione duximus presentem paginam roborandam. Datum anno et die, superius annotatis.

Hártyán. A hártyaszélvénnyen függött pecsét már elveszett. — Lad. 19.  
fasc. 1/7. — Eddig kiadatlan.

### 189.

1290. szept. 9. szombaton. — III. Endre király átirja és megerősíti a 182. számot.

Andreas dei gracia H. D. Cr. R. S. G. L. C. Bulgarieque Rex, Vniuersis, presentes litteras inspecturis, salutem in domino sempiternam. Justis petencium desiderijs facilem nos decet prebere consensum et uota, que a rationis tramite non discordant, effectu prosequente complere. Hinc est, quod ad uniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, Quod discreti uiri fideles nostri *magister Paulus prepositus Strigoniensis, legum doctor et amministrator Quinqueecclesiarum,* necnon vniuersum Capitulum ecclesie nostre Strigon., ad

nostram presenciam accedentes, priuilegium domini Ladislaii tercij, bone memorie quondam illustris Regis vngarie patuelis fratris nostri karissimi, super facto tributi Strigoniensis ex extimatione rerum forensium confectum, dominorum et felicium recordacionum Emerici, Andree et Bele auorum, nostrorum karissimorum olym inclitorum regum Hungarie nobis exhibuerunt, humiliter supplicantes, vt ipsum priuilegium ratificare, approbare et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Cuius quidem priuilegij tenor talis est:

Következik a 182. szám.

Nos itaque predictorum dominorum Regum priuilegia grata habentes et rata, in signum ratificacionis et approbacionis nostre, presentis scripti patrocinio et sigilli nostri appensione, de uerbo ad uerbum, sine addimento et diminuzione presentibus inserta, quemadmodum est premissum, presentem paginam duximus roborandam. Datum per manus discreti viri Magistri *Theodorij* prepositi ecclesie nostre albensis. Anno domini M<sup>o</sup>cc<sup>o</sup>Lxxxx. Quinto ijdus Septembbris; Regni autem nostri Anno primo.

A pecséttörédek vereszöld selymen függ. — Lad. 24. fasc. 1. Nr. 7.

190.

1290. szept. 9. szombaton. (V. Id. sept.) III. Endre király átirja és megerősíti a 175. számot.

A pecsét vereszöld selymen függött. — Lad. 25. fasc. 1. Nr. 6. — Átirták az esztergomi keresztesek 1292. — Lad. 41. fasc. 3. Nr. 5. — Fejérnél VI. I. 344. l.; azonban hibásan teszi 1295. évre.

191.

1290. szept. 22. pénteken *Zólyom* mellett (Prope Zolum in quindenit natuitatis virginis gloriose). — III. Endre király „cum nos deo propicio vocati et sublimati suissemus tocius Regni Hung. in regimen (Fejér: regium), solium et coronam, tempore nostri huiusmodi susscepti Regiminis sanctam matrem nostram Strigoniensem ecclesiam, ceterarum Ecclesiatarum Regni Hungarie metropolim et magistram, de cuius archi-

*episcopi manu, pro tempore constituti, Reges Hung. coronantur, et nos de manibus ven. patris domini Lodomerij diuina miseratione Strigon. Archieppi. et Comitis perpetui loci eiusdem dilecti et fidelis nostri, domino Ladizlao bone memorie quondam Inclito Rege Hung. rebus humanis exempto, patruele fratre nostro karissimo, iure successorio nos recognoscimus suscepisse Regni Hung. Dyadema ad instar et exemplum sanctorum progenitorum et predecessorum nostrorum, olim Illustrium Regum Hung., cupientes fauore prosequi speciali; elrendeli, hogy omnes Jobagiones et populi archiepiscopales et capituli eiusdem Strigon. ecclesie extra fossatum Strigoniense, in districtu et suburbio . . . (con)stituti, vide-licet de villis Pechen, Libar, de Calidis aquis, de Ermen, de kovachy et de villa S. Pauli de Strigonio, forum Strigoniense adeundi cum suis mercibus et ibidem mercandi, qualibet hora et quolibet die . . habent licenciam s a városhatóságot minden ez engedély ellen teendő lépéstől örökre eltiltja.*

Ez okmány e nevezetes zárszavakkal bir: presentes literas sub *simplicis sigilli nostri munimine dari eisdem Ecclesie iussimus et fecimus comunitas; quia de beneplacito concordi et uoluntate parili prelatorum et baronum Regni nostri fuit sententialiter terminatum et decisum, ut usque anni spaciun, a tempore coronacionis nostre, nonnisi sub simplo sigilli nostri indulta nostre serenitatis quantumcunque perpetue duratura, non debeant emanare. Post annum vero elapsum nostre serenitati reportate, duplicitis, absque ulla cause condicione, sigilli nostri munimine roborantur.*

III. Endrének 1293. évi átiratából. Lad. 47. fasc. 4. Nr. 6. — Közli Fejér VI. I. 55. l.

## 192.

1290. szept. 26. kedden Zólyomban. — III. Endre király az esztergomi egyháznak minden oklevelét és szabadalmait megerősíti, meghagyva mindenkinék, hogy az egyházat, minden birtokát; de különösen Szebelébet illetőleg háborgatni ne merészéljék.

Andreas dei gracia Rex Hungarie vniuersis, presentes

litteras inspecturis, salutem in domino sempiternam. Jus postulat consentaneum fore dignoscitur racioni, vt quod cuique ex iustis causis et titulis legitimis conceditur; id firmum et solidum debeat immutabiliter permanere; Maxime cum aliquid in ius et proprietatem sancte matris ecole sie, que regenerat fideles in christo, donacione Regum, collacione principum et largacione aliorum xpi fidelium pie prouidetur et salubriter ordinatur. Ea siquidem ducti racione, *sante Strigoniensi ecclesie, matri nostre, ceterarum ecclesiarum Regni metropoli et magistre*, de Regie liberalitatis munificencia statuentes ordinauimus, vt vniuersa et queuis priuilegia, tam super collacione possessionum, Jurium, bonorum, et empacione, quam super libertate eiusdem Strigoniensis ecclesie et suorum quorumlibet Jobagionum, hospitum, seu populorum, a sanctis nostris progenitoribus, illustribus Regibus Hungarie, antecessoribus nostris quibuslibet, pie indulta et salubriter concessa, firma maneant, atque fixa et illibata consistant omni euo; quod eciam omnibus Regni nostri barronibus, comiti palatino, magistro Tauarnicorum nostrorum, Judici Curie nostre et comitibus prouincialibus, pro tempore constitutis, et alijs quibuslibet, quacunque dignitate fungentibus, sub interminacione nostre regie indignacionis, vt contra priuilegiatam libertatem dictam ecclesiam Strigoniensem, possessiones eius, bona omnia et queuis Jura, ac villas vniuersas et omnes populos, in quibusunque partibus nostri Regni constitute sint, uel eciam constituta, non auderent perturbare et specialiter *villam Zebheleb* molestare; districcius duximus imperandum; sed in libertatibus, indultis et concessis a nostris antecessoribus dicte Strigoniensi ecclesie, confoveant illibate et conseruent. Datum in *Zolum* feria tercia proxima ante festum beati Mychaelis. Anno Domini M<sup>o</sup>.cc<sup>o</sup> nonagesimo.

Hártya. A pecsét küloldalára volt rányomva. — Lad. 15. fasc. 2.  
Nr. 5. — Eddig kiadatlan.

### 193.

1291. márcz. 12. hétfön (IV. Id. Marcij). — III. Endre király elé jövén *uniuersi Syculi nostri de Kyzd* (Fejér: Kezdi),

*super terra Aranas* (Fejér: Aranyos) *residentes*; kérték a 185. számban levő okmány megerősítését; mit ö teljesitvén, predictam terram castri nostri de Thorda, aranas uocatam; simul cum terris pertinentibus ad eandem; *Felwinch scilicet, Eurenmes, Hedusthelek, Megies, Domboreu, Mochach, Berchech, Bagun, Kwend, Thodauar, Thekuz, Ignchy, pordouoy, kerekgház, hory, vytelyek, Palantelek, Fuzyg, Bogach, Luyhyteluk, Zetetheluk, Kuchard, Feleghaz, Felduar, Kechoklous*, (Fejér e helynevekből csak az első kettöt közli) *Thurozkeu* (Fejér: Turozkou) Castrum scilicet Commune cum prouincialibus *Chakatelek* (Fejér: Chiakouteluk,) *Farkaszeg et Obrudhouasa* (Fejér: Obrohonosa) vocatas, — — reliquimus eisdem Siculis nostris, sine tamen preiudicio alieni iuris, possidendum.

Sándor ország bírónak 1320. év körüli átiratából. — Lad. 66. fasc. 1. Nr. 6. — Fejérnél VI. I. 150. l.

## 194.

1291. ápril 30. hetiön. — III. Endre király Lodomér érseket a neki adományozott Rózsnyóbánya birtokában, miután az egri káptalan által beigtattatott, végleg megerősítı.

Károly királynak 1313. évi nem hitelesített átiratából. — Lad. 49. fasc. 1. Nr. 11. — L. Fejérnél VI. I. 100.

## 195.

1291. aug. 16. csütörtökön. — III. Endre király koronáztatásának emlékére a Korpona és Bánya közötti Némethy, máskép Tóthi helyiséget, melyet azelött IV. László király Pál esztergomi prépostnak adott, ez lemondván jogairól, az esztergomi prépost- és káptalannak adományozza s határait leirja.

Andreas dei gracia Hungarie, Dalm., Cr., Rame, Seruie, Gall., Lodom., Bulgar., Cumanieque Rex, Omnibus, tam presentibus, quam futuris, presentes litteras inspecturis, salutem in largitore salutis. Quoniam Regalis fastigij celsitudo in diuina fulcita misericordia seu firmata, ipso videlicet xpo. ihesu imobili lapide angulari, Typo eciam ewangelice ueritatis debet illa, que sunt dei, deo et que sunt cesaris mundialis (igy)

ipsi cesari ministrare, illam figuram eterni numismatis soli deo celi censualem, fidei purioris caractere consignatam, merito cesari eterno debet offerre, per quem Reges regnant, ac potentes dependunt iusticiam salutarem, quem reuera mundi aliter ut munuscum (*azaz munusculum*) cum paupercula in orrea (*igy*) domini videtur inferre, ac in illa iherusalem mettere triumphant, dum ecclesie confert et inserit elemosinalia beneficia militanti, Salamonis exemplo, cuius eciam optimam censuerunt cesarea iura mensuram, immensitatem rerum, in sacrosanctam iugiter ecclesia donatarum. Hinc est, Quod cum nos, quem affluentissima dei beneficia et (*ad helyett*) Regni Hungarie summos apices secundum iura nostra cercius agnatiua seu naturalia prouexerunt, Regio diademate insignitos expadiat oportune nostrorum morem gerere predecessorum et proauita usque assuetudine sicut ad antidora (*igy*) deo debita obligatos, in instantis nostre coronacionis auspicijs recognicionis obnoxie gratitudinis non exterres, quandam possessionem nostram *Nymthy*, seu *Thoti* appellatam, inter *Korpona* et *Bana* satis vicine sitam per viam magnam, qua itur in Banam, dedimus, ac donauimus, *vt de regni more, ac consuetudine approbata teneri cognouimus, in nostre potissimum coronacionis inicijs*, cum omnibus suis vtilitatibus, pertinencijs, ac circumstan-cijs vniuersis, terris videlicet arabilibus, siluis, fenilibus, ac molendinis et vineis, ac specialiter cum teulonio, seu tributo, quod inibi exigi consueuit in tempore regni pacato, *super ipsum altare beati Adalberti* in perpetuam elemosinam offerentes, ad usum prepositi et Capituli eiusdem ecclesie, irreuocabiliter ullo umquam tempore, iure perpetuo possidendam. Quam quidem possessionem dudum ad castrum nostrum de *Zolum* pertinentem, per antecessores nostros regum Hungarie Reges illustres a iure dicti castri exemptam, diuersisque regni nobilibus et baronibus alternis sub temporibus ad vtendum et fruendum assignatam, novissime eciam discreto viro *magistro Paulo Strigoniensi preposito* perpetuo condonatam per fratrem nostrum karissimum patruelem dominum Ladizlaum illustrem Regem in clite recordacionis pro suis obsequijs meritorij, qui eciam extra regnum ad Romanam curiam vicibus pluribus destinatus, inter-

dum eciam suis sumptibus dicti per angarias itineris regijs, in obsequijs mancipando inpedit fideliter et deuote, sicut de hoc per priuilegium prememorati predecessoris nostri plenissimam fecit fidem, accedente intercessione frequentissima cum omni renunciacione sui iuris, quo dei ex tali donacione prememorata fuerat aquisitum, facientes eosdem prepositum et Capitulum in corporalem possessionem dicte terre debitissimam suis fideliter reambulare sub metis per nobilem virum *Baldum* comitem de Scepus, interueniente consensu et beneplacito prelatorum et baronum Regni nostri sollempniter introduci. Cursus autem metarum dicte terre sunt tales; Incipit prima meta ex parte ville *Zeebhelyb* Capituli Strigoniensis sub pede montis *Dreno* per quoddam fluentum similiter *Dreno* uocatum et abhinc uersus montem procedendo itur ad montem *Dreno* per fluentum *Zuha potok* uulgariter directum (*helyesben: dictum*), in uertice eiusdem montis procedendo ad partem Septemtrionalem descenditur ad quoddam fluentum *Preeych* nuncupatum et iuxta idem fluentum procedendo, reflectitur supra montem uersus orientem et de ipso monte descendendo, cadit in fluuium *Gyro* et abhinc uersus meridiem eundo, cadit in fluuium *Scheucha* vocatum et infra villam *Neuthyna* descendit in eodem fluuio et exit ad quendam locum molendini versus septemtrionem ad montem iuxta vineas et abhinc directe asscendendo ad uerticem montis, venitur ad planiciem quandam et ab ipso monte descenditur in fluuium *Sorlozyg* ad partem orientalem, ibique terris villa *Rokouch* vicinatur et prope villam cadit in puteum iuxta magnam viam, per quem itur in *Korponam* et postmodum cadit in vallem quandam directe versus orientem et peruenitur ulterius procedendo ad duas arbores iuxta viam existentes et de eadem magna via venitur ad duas metas terreas, que separant terras *Nymphy* de terris villa *Dominig* et deinde reuertitur in fluuium *Scheucha* et ibi ex utraque parte ipsius fluuij sunt quatuor mete terree, hinc et inde separantes et abhinc uersus meridiem transeundo, ascenditur ad montem, vbi sunt due mete et inde descenditur in fluuium *Zuhapotok* uulgariter nuncupatum; et sic mete et termini dicte terre *Nymphy* et *Thoty* terminantur. Ut igitur huius nostre donacionis series robur obtineat perpetue firmi-

tatis, nec per quempiam processu temporum in irritum debeat, uel valeat reuocari, presentes concessimus litteras, duplicitis sigilli nostri patrocinio roboratas. Datum per manus venerabilis viri magistri *Theodori* ecclesie nostre Albensis prepositi et aule nostre vicecancellarij dilecti et fidelis nostri Anno domini Millesimo Ducentesimo Nonagesimo primo. XVII<sup>o</sup> kalendas Septembbris. Indicione. IV. Regni autem nostri anno secundo.

Hártyán. Szépen irva, a pecsét zöldveres selymen függött. — Lad. 15. fasc. 2. Nr. 6. és Lad. 18. fasc. 2. Nr. 2. — Rövid kivonata Fejérnél VI. I. 156. l. és ismét 186. l. — Ez okmánynak bevezető sorai egész az érthetenségig fellengzö írásban szerkesztvék.

### 196.

1291. aug. 30. szombaton. — Mihály mester, Dama fia a 165. számban megvett Basnicza földet a szentbenedeki apát-ságnak adományozza.

Capitulum ecclesie Nitriensis omnibus xpi fidelibns, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in domino semperternam. Ad vniuersorum nóticiam tenore presencium volumus peruenire, quod magister Michael filius Dama de comitatu Borsiensi, ad presenciam nostram accedens, proposuit publice per hunc modum, quod terram Iwan et Kuchmeg cumanorum christianorum, in comitatu Borsiensi existentem, *Rasnicha* nuncupatam, excepta tercia parte ipsius terre, qne Ituk cumanum, fratrem eorumdem Iwan et Kuchmeg tangebat, titulo empacionis sibi deuolutam, de beneplacito et uoluntate omnium uicinorum et commetaneorum ipsius terre pacifice possessam, tandem dictus magister Michael pro remedio et refrigerio animarum, sue uidelicet, parentum suorum et Farcasij fratrissui, et pro optinendo Salutis brauio intuitu eternorum, monasterio *beati Benedicti de iuxta Goron* dedit, donauit et contulit in elemosinam semperternam, pariter cum vtilitatibus et pertinencijs omnibus terre prefate, certis metis et antiquis terminis limitate, ipsum monasterium sancti Benedicti contemplacione retribucionis diuine eiusdem terre et vtilitatum suarum constituens et ordinans uerum dominum et perpetuum, totum ius et proprietatem dominij terre predicte et uniuersalium utilitatum suarum, in

ipsum monasterium sancti Benedicte transfundendo; ita, ut de eadem terra Rasnicha et suis vtilitatibus, tamquam de aliis terris et possessionibus monasterij, regendi, possidendi et quidquid uoluerit faciendi liberum arbitrium et libitum, omnimodam et plenariam habeat potestatem. Preterea nobilis vir magister andreas, filius comitis andree filij Joanche, coram nobis personaliter comparens, terciam partem dicte terre Rasnicha, quam a predicto Itok cumano precio comparesse se dicebat, ob remedium anime predicti Farcasij Seruieutis sui, iam dicto monasterio sancti Benedicti dedit et donauit perpetuaueriter possidendam. Obligans se firmiter idem magister andreas, quod si processu temporis ratione dicte terre Rasnicha ipsum monasterium sancti Benedicti per quempiam molestaretur; deffendere et expedire teneretur propriis laboribus et expensis. Datum tertio kalendas septembbris, anno domini M<sup>o</sup>cc<sup>o</sup> nonagesimo primo. Magistro *Farcasio* lectore ecclesie nostre existente.

Hártya. A pecsét sárga zöld selymen függött. — Lad. 8. fasc. 2. Nr. 3.  
— Rövid és hibás kivonatát közli Fejér VI. I. l.

## 197.

1291. nov. 10. szombaton. — Az esztergomi káptalan és a csuthi zárda egy az esztergomi határban fekvő peres földet magok közt elosztnak az esztergomi keresztek előtt.

Nos Conuentus Cruciferorum sancti Regis Stephani de Strigonio Significamus vniuersis, quibus expedit, presencium per tenorem, Quod cum discreti viri magister *Paulus* prepositus et Capitulum ecclesie Strigoniensis contra Religiosos viros fratrem *Johannem* prepositum et Conuentum monasterij beati Leustachij ordinis Premonstratensis de *Chut* coram venerabili patre domino Lodomerio Strigoniensi archiepiscopo et comite perpetuo loci eiusdem mouissent materiam questionis, quandam particulam terre eorum; videlicet loci illius campestris, in quo non remote ad ecclesiam sancti Dominici confessoris de districtu Strigoniensi forum Strigoniense tempore neecessitatis celebra-

*batur, dicentes per populos, seu hospites eiusdem monasterij de Chut in debite et iniuste, domini regis Ladislai tercij impacato tempore, per violenciam occupasse.* Tandem tam ijdem prepositus et Capitulum ecclesie Strigoniensis, quam eciam predictus frater Johannes prepositus et fratres sui *Benedictus, ac Jacobus* nomine suo et vice tocius Conuentus sni, habentes legitimum et plenum mandatum de rato, super eandem terram contenciosam vna cum nobili viro Jona, *de genere Wason*, magistro Tawarnicorum eiusdem domini archiepiscopi et testimoniῳ nostro, videlicet fratre *Jacobo* monasterij nostri custode, petita licencia ab eodem domino archiepiscopo, personaliter accedentes; propter bonum pacis perpetue taliter concordarunt, vt eadem terra contenciosa per quinque metas interpositas et infra presentibus annotatas, in duas partes pacifice et dimisa; quarum quidem quinque metarum prima est eleuata in ortho (igy) *Petk* a parte septemtrionis, habens et continens in se arborem teneram quandam nucum. Deinde versus meridiem recte eundo, in alia meta sunt quedam arbores Coctanorum inter puteum hominis *Malena* vocati et inter stabulum eiusdem, *quod Stallo* (istalló!) vulgariter nuncupatur, constitute; abhinc directe progrediendo, in duobus orthis sunt mete terree eleuatae et finalis meta, que numero quinta existit, est appodiata arbori cuidam Sambuce, que est in curia prope vicum, per quem itur versus ecclesiam sancti Dominici supradictam; ita, quod terra totalis usque ad viam, per quam ueniendo a vicinitate sessionis Pauli, filij Jacobi, nepotis *Puthus*, versus *villam Koachy*, non longe ad ecclesiam sancti Dominici memoratam, a prefatis metarum terminis separatur, cessit eisdem preposito et Capitulo Strigoniensis ecclesie pretaxate. Terra vero similiter tota, situata a parte occidentis, per predictos metarum terminos distincta, predicto monasterio sancti Leustachij est in perpetuum deuoluta; vnicuique earumdem parcium Jobagionibus, hospitalibus, seu populis suis, in sua porcione existentibus, pariter cum suis annuis censibus et terragijs plenarie assignatis; non obstantibus huic distinctioni et speracioni metarum priuilegijs dominorum Bele quarti, *quondam fundatoris eiusdem monasterij sancti Leustachij*,

et Stephani quinti, filij eius, olim Illustrum Regum Hungarie, si que forsitan in contrarium diuisionis huiusmodi processissent, vel vlo umquam tempore vbcunque locorum, aut coram quo quis Judice fuerint presentata, que quantum ad presentis distinctionis articulum de voluntate parcium censuit idem dominus archiepiscopus caricare (igy) viribus firmitatis. In cuius rey memoriam et perpetuam firmitatem presentes litteras, ad petitionem et instanciam parcium predictarum, nostro Sigillo dedimus communitas. Datum anno domini M<sup>o</sup>cc<sup>o</sup> nonagesimo primo, iu vigilia beati Martini episcopi et confessoris.

A pecsét hártayazsinórón függött. — Lad. 24. fasc. 1. Nr. 15. — Rövid kivonata Fejérnél VI. I. 188. 1. — Küljére ugyanazon kéztöl e szavak irvák: Priuilegium super extrinseco loco fori Strigoniensis, de districtu ecclesie s. Dominici.

## 198.

(1291.) decz. 30. vasárnap. Esztergomban. — III. Endre király meghagyja az esztergomi kereszteslovagoknak, hogy az esztergomi káptalan részére hitelesen átirják a 190. okmányt.

Andreas dei gracia Rex Hungarie dilectis et fidelibus sibi magistro Dominico et Conuentui cruciferorum sancti Regis de Strigonio salutem et graciam. Cum propter uaria discrimina et improviso casus discreti viri et fideles nostri, Capitulum videlicet ecclesie Strigoniensis priuilegia ipsorum tam nostra, quam eciam predecessorum nostrorum Regum Hungarie, in palam ferre per loca dubitabilia non presumant; considerantes preuia racione, dampnum sibi non modicum, quod absit, ex hoc posse euenire; fidelitatis vestre deuocationem, corone, Regie debitam, requirimus per presentes, quatenus priuilegia ipsorum emunitatibus (igy) ecclesie nostre Strigoniensis, tempore quo quis emanata, sub sigillo vestro recipiatis in transumptum et aliud facere non velitis obtentu nostre gracie plenioris. Datum Strigonij die Dominico ante diem Strenarum.

Az esztergomi keresztesek 1292. évi átiratából, mely egyszersmind tanusítja, hogy ez okmányunk 1291. évben kelt. — Lad. 41. fasc. 3. Nr. 5. — Eddig kiadatlan.

## 199.

1291. — *Fenenna királyné Lodomér esztergomi érseknek s általa az érsekségnek adományozza Mocsa helységet s határait is leirja.*

Ez okmányban a királyné az érseknek kitüntő érdemeit ily érdekesen számlálja elő :

*„Nos attendentes obsequia meritoria et obsequiosa merita venerabilis patris Lodomerij dei gracia archiepiscopi Strigoniensis, dominum et karissimum consortem nostrum Andream Dei gracia Regni Hungarie Regem illustrem et nos vix estimabilibus obsequijs ante coronacionem domini nostri et post, quo singularibus, eo miris et nulla in posterum obliuione caliginandis, in sincerissime deuocionis ardore et indefesse fidei feroore, continue et sine interpellacione (Fejér : interpellacione) qualibet prosequentis, cuius etiam prudentissima prouidencia et providentissima prudencia dictus dominus, consorsque noster carissimus, nos et totum Regnum nostrum felicissimis exultamus auspicijs prosperari et post longarum et immensarum tribulacionum inquietissimas tempestates optate pacisletamur diu desiderata quiete potiri, quam quidem pacem, statumque pacificum idem venerabilis pater plurimis se non mediocris status et fortune hominum ; scilicet potentissimorum principum persecucionibus, dampnis innumerabilibus, suorum cedicus, possessionemque suarum Archiepiscopalium incendijs, infinitis vastatibus et orrendis calamitatibus exponendo et, quod excellit omnia, personam suam propriam ipsius mortis corporalis vicinis pluries obiectando periculis, domino Regi, sanctissime qui (e szót Fejér kihagyta) per consequens corone Regie, nobis et toti Regno nocturnis vigilijs, diurnisque studijs, non sine sollicitis sudoribus comparauit. Hec inquam premissa, que generaliter utcunque comprehensa, scilicet specialis persecucionis annotatione nullatenus possibilia comprehendendi, ea, qua possumus, consideracione pensantes ; in aliqualem licet longe et in infinitum suis arduissimis inparem et inferiorem meritis, remuneracionem, quoadpresens quandam villam nostram Reginalem campestram, Mocha vocatam, in duas diuisam particulas, quam populi nostri exercituales et Bachari (Fejér :*

Wuchari) inhabitare et colere consueuerunt, vicinam castro Comarum, cum omnibus vtilitatibus — — ipsi archiepiscopo et in ipsius persona suis successoribus, accedente scitu et consensu, quin eciam requisitione ipsius domini et consortis nostri a dei gracia tocius Regni Hungarie Regis illustrissimi, donauimus; — — *prompte et parate nunc et in posterum ipsius venerabilis patris excellentissima merita, quo preeminenti, eo perhempni digna preconio, multo amplioribus prosequi donatiuis.*“

Hártyán apró betűkkel szépen irva. A pecsét veressárga selymen függ.  
 Lad. 49. fasc. 1. Nro. 8. — Közli Fejér VI. I. 90. l. ezen a határleírásban tett nevezetessé hibákkal: 92. l. végsor: Cchicho-harasta = Chychoharazta ; 93. l. 1. sor : Churda via = Churda uta ; 1. sor : Anyzzeg = Anygzege ; 10. és 31. sor : atria = a terra ; 22. sor : Auhor = Huhor ; 30. sor : ad Chycho = de Chycho ; 94. l. 9. sor : inde = directe ; 15. sor : Andreeae = Endre ; 17. sor : Scerm = Sceun (Szöny) ; 23. sor : Welgud = Belyud ; 25. sor : Serenche = Gerenche. — Nevezetes ez okmánynak e kifejezése: versus villam Temerdi ei ibi sunt tria idola lapidea pro meta posita; továbbá megemlítendök ezen szavak: Deinde vadit ad Ecclesiam Sancte crucis, cuius ecclesie media pars cedit populis de Mocha, altera uero populis domine Regine de Thelukij.

## 200.

1291. — Az esztergomi városhatóság *Szedilin* mészárosnak a káptalan telkén épített kö- és faházait, miután a káptalan által visszaváltásukra kiadott 11 ezüst márkat a kitüzzött időre meg nem téritheté, e káptalannak itéli oda még kilencz márka denár ráfizetés után.

(V)niuersis, presentes litteras inspecturis, Comes Belgyminus Iudex, Jurati et vniuersi ciues Ciuitatis Strigon. Salutem in domino Sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, Quod cum Sedylinus Macellarius domos suas Lapideas et ligneas super solo discretorum virorum prepositi et Capituli ecclesie Strigon., inter eorum magnum Palacium et domos et curiam Ludweg carnificis constitutas absque noticia et sciencia prepositi et Capituli predictorum, Geletho filio comitis Elkyni bone memorie, concui nostro, pro quantitate undecim marcarum fini argenti nomine pignoris cum nostris litteris obligasset, in

certo termino, assignato ad hec specialiter, scilicet redimendas; et adueniente eodem termino, eodem Sedylino ipsas domos suas remutare ec redimere non curante, eidem Geletho stabiliri et cedere in perpetuum debuissent, iuxta formam obligacionis et Conuencionis, habite inter partes. Hoc predicti prepositus et Capitulum sencientes, tam eidem Sedylino, quam eciam ipsi Gelethio, prout terre eiusdem domini, contradicere curauerunt, et ad rogatum et supplicationem eiusdem Sedylini predictas vndeclim marcas fini argenti eidem Geletho in liberacionem redempcionem, et remunerationem predictarum domorum plenarie persoluerunt; Tamen condicionis moderamine huiusmodi mediante, ut si idem Sedilynus in octauis Purificacionis beate virginis, que fuerant proxime tunc uenture, predictam sumpmam pecunie pretaxate eisdem preposito et Capitulo refundere et reddere non curaret, seu restituere non valeret; extunc predicte domus Sedylini estimacionem bonorum virorum subirent et in proprietatem eorundem prepositi et Capituli deuoluerent perpetuo et quiete et ipsi prepositus et Capitulum eidem Sedylino soluerent residuum precij, sev valoris earundem domorum, si quid iuxta estimacionem bonorum hominum esset super addendum. Verum cum idem Sedilynus ab ipsis octauis Purificacionis beate virginis sex mensibus continue retralapsis predictam quantitatem pecunie reddere non curasset, nec etiam restituere potuisset; ambe partes obligacionem, in prioribus litteris nostris contentam, obseruare per omnia cupientes, Judicem nostrum prefatum, *Phylippum mercatorem, Pascassium nepotem Hench comitis et alios bonos viros vnacum nobili viro comite Mauricio de genere Wason officiali venerabilis patris domini Lodomerij Strigoniensis archiepiscopi et comitis perpetui loci eiusdem, ad moderandum et estimandum residuum valoris earundem domorum pariter et concorditer adduxerunt.* Qui in residuum, siue additamentum valoris ipsarum domorum eidem Sedylino nouem marcas denariorum arbitrati sunt et estimauerunt, ac decernerunt esse super addendas, quas ijdem prepositus et Capitulum eidem Sedylino coram nobis dederunt ad plenum; predictis domibus ipsius Sedylini lapideis et ligneis, ac an-

nuis pensionibus *Seldeneriorum*, \*) existencium in eisdem in ius et perpetuum dominium eorundem prepositi et Capituli perpetuo et pacifice, ac per omnia deuolutis, nichil sibi eodem Sedylino de omnibus et singulis premissorum penitus retinente et etiam reseruante. Qui quidem Sedylinus quoddam priuilegium sub sigillo *prepositi de Moyk Wesprimensis Dyocesis* ex parte nobilis viri magistri *Vgrini filij Pous*, super facto earundem domorum concessum, eisdem preposito et Capitulo statuit et sub nostra noticia assignauit, assumptis, ad id se firmiter obligando, vt si quas de suis litteris quomodolibet reseruaret, huic contractui obstantes, casse, inanes, fruole et siue viribus habeantur, ubique locorum et coram quocumque Judice fuerint presentate. In cuius rey memoriam et perpetuam firmitatem presentes litteras appensioni *Duplicis* sigilli nostri ad peticionem parcium dedimus communitas. Datum et actum anno domi M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> nonagesimo Primo.

A pecsét ibolyasszinü selymen függött. — Lad. 25. Fasc. 1. Nro 7.  
— Emilti Fejér VI. I. 188. l.

## 201.

1292. jan. 4. pénteken. — Az esztorgomi keresztes lovagok a király parancsára hiteles alakban átirják a 190. számot.

Nos Frater *Dominicus* magister domus Hospitalis sancti Regis Stephani de Strigonio et Conuentus cruciferorum loci eiusdem significamus vniuersis, quibus expedit, litterarum presencium per tenorem, litteras domini nostri Regis Andree tercij nos recepisse cum debita reuerencia in hec uerba: következik a 41. 35. (1291.) decz. 30.

Nos autem mandato eiusdem domini nostri Regis Andree, vt debemus, satisfacere cupientes, Priuilegium eiusdem, continens in se domini Regis Ladizlai tercij et formas multorum priuilegiorum Regum Hungarie, in tenore presencium rescribi fecimus, sub hac forma: — — Következik a 190. szám.

---

\*) Bizonyosan e szóból származtatva: *Selda-t Taberna mercatoria.*

Nos igitur de mandato Regio, ut prediximus, tenores et sumptus predictorum Priuilegiorum Regalium sine addimento et diminucione in publicam formam presencium de verbo ad verbum transscribentes et transferentes, ad uberiorum cautelam presentibus litteris sigillum nostrum apponendum duximus et pariter appendendum. Datum anno domini Millesimo Ducentesimo nonagesimo secundo, quarto die octauarum natitatis eiusdem.

A pecsét veres selymen függött. — Lad. 41. Fasc. 3. Nro. 5. — Eddig kiadatlan.

## 202.

1292. jan. 11. pénteken. — Az esztergomi káptalan a Némethi lakosok tartozásait meghatározza.

### A      B      C

Uniuersis, presentes litteras inspecturis, Magister *Paulus* legum doctor prepositus et Capitulum ecclesie Strigoniensis Salutem in domino Sempiternam. Vniuersorum noticie tenore presencium innotescat, Quod nos hominibus libere condicionis, hospitibus, Jobagionibus nostris, *Hungaris et Sclavis et non theotonicis*, super terram nostram, *Nemy* uocatam, congregatis et congregandis causa manendi, nunc congregatis assumptionibus et uolentibus, liberaliter et libenter eorum commodum et profectum respicientes, ut eorum semper numerus augeatur, et nostre ecclesie meliora nichilominus intuentes, hanc ordinauimus perpetuo libertatem; vt unicuique eorum ad singulos laneos, seu *lyhynios*, sexaginta iugera arabilium terrarum de eodem territorio nostro de Nemy dedimus et assignauimus per hominem nostrum, inter eos equaliter mensurata, pretextu quorum nobis pro annuali terragio, siue censu, in Octauis sancti Martini, singulis annis, ex parte scilicet singulorum lyhyniorum, iam ibidem nostri hospites congregati dabunt singulos fertones fini, puri et Legalis argenti et illarum exacto-ribus pensionum per singulas mansiones Lyhyniorum quolibet anno dabunt duas gallinas seu duos eapones pinques et duos albos panes et bonos et singulas ydrias *cervisiae competentias* et duos sapones de auena, cum sapone quatuor palmarum et duorum digitorum et insuper communitas eorumdem dabit

annuatim singulas marcas pro emenda scilicet pecude pascuali. Soluent eciam collectas et exacciones regales et reginales, tam in denarijs, quam in victualibus, in regno pro tempore emergentes, quas si ad nostrum vsum poterimus vendicare, uel eciam optinere, soluent nobis eas, prout cum eis duxerimus moderandas. De nouo autem illuc nostri hospites congregandi, quibus nos hanc graciam fecimus specialem: a die congregacionis, seu aduentus eorum duobus annis, continue computatis, nobis pro terragio nichil debent. Tercio autem anno et sic deinceps annuatim tenebuntur ad omnes condiciones, superius annotatas. Item de bonis, siue rebus decedentis ex ipsis sine solacio liberorum, nos, ut terre et ville domini, unam rem, quam elegerimus, ad nos recipiemus, sicut id extitit consuetum; Cetera autem bona sua taliter sine herede decedens vxori sue et alijs caris suis, quibus uoluerit, poterit legare libere et quiete. Preterea omnes causas, lites, questiones et acciones, inter eos exhortas, eorum villicus, qui pro tempore fuerit, vna cum eisdem hospitibus fine debito iudicabit; preter causas criminales, uulneracionis videlicet, Cedis, incendij et furti, quas ad nostrum iudicium et examen, quemadmodum congruit solis dominis, reseruamus. In cuius libertatis et ordinacionis nostre perpetuam firmitatem et memoriam sempiternam, presentes litteras, sigilli nostri appensione et munimine ipsis hospitibus nostris dedimus communitas. Datum per manus discreti viri magistri *Cypriani* ecclesie nostre lectoris, anno domini M° CC° nonagesimo II° III. Idus Januarij.

A pecsét zöldsárga selymen függött. — Lad. 18. fasc. 2. Nro. 3.  
— Eddig kiadatlan.

## 203.

1292. apr. 12. szombaton. — A budai káptalan az esztergomnak javára átirja a 60. 62. 76. és 101. számokat.

A.           B.           C.

Vniuersis, presentes litteras inspecturis, *magister Michael* miseracione diuina prepositus ecclesie Budensis et totum Capitulum loci eiusdem, salutem in eo, qui est omnium vera

salus. Ad vniuersorum, noticiam, tam presencium, quam eciam futurorum harum serie volumus p̄eruenire; Quod discreti viri magister *Paulus* legum doctor prepositus et Capitulum ecclesie *Strigon.*, mittentes ad nos magistrum *Anianum* notarium eorum, fecerunt per eundem in hec verba proponi publice coram nobis Quod cum ipsi super facto cuiusdam fēneti et piscarie, que *Tanya* wlgariter appellatur, existencium in territorio eorum de *Ebed*, scilicet in Danubio et circa Danubij fluum, de *Strigoniensi* comitatū in instantibus octauis passce domini coram Serenissimo principe domino nostro *Andrea tertio*, illustri Rege Hungarie contra religiosos viros fratrem *Dominicum* magistrum Cruciferos s. Regis Stephani de *Strigonio* iuxta Regium iudicium et examen duo priuilegia domini Bele quarti pie memorie quondam incliti Regis Hungarorum et terciū priuilegium ecclesie nostre, ac quartū priuilegium eorundem magistri et Cruciferorum s. Regis debeant exhibere et eodem domino Rege nunc regni sui existente partibus in longinquis, formidarent casus et euentus fortuitos propter viarum discrimina et maliciam temporis impacati, sie eadem priuilegia absque rescriptis suis tenoribus facerent transmitti ad presenciam Regie maiestatis, ne forte de hijs, quod absit, in eundo vel redeundo, in itinere, vel alias ubiquecumque locorum aliquid casualiter eueniret. Ideo pecierunt a nobis, ut ad vberiorem cautelam et de euentu huiusmodi ad cauendum, tenores predictorum priuilegiorum et sumptus in publicam formam presentis nostri priuilegij transcribi, redigi et inseri faceremus. Nos autem petitionem eorum considerantes esse iuri consonam et congruam rationi; predicta priuilegia de verbo ad verbum, sine addimento et diminutione receperimus in transcriptum, ex quibus forma prioris priuilegij eiusdem domini Bele Regis est talis:

Következik a 60. szám.

Item secundum priuilegium eiusdem domini Bele Regis continet hunc tenorem: — — Következik a 62. szám.

Item priuilegium ecclesie nostre suscepimus in hec verba. — — Következik a 76. szám.

Item priuilegium Fratris L. magistri domus Hospitalis

s. Regis de Strigonio et tocius conuentus eiusdem loci acceptimus sub hac forma: — — Következik a 101. szám.

Vt igitur huiuscemodi casui, seu euentui supradicto possit prouide obuiari, nec machinacione hominum iniquorum eisdem priuilegijs valeat aliquid euenire, quod eorum memoriam, vel firmitatem, aut vires ad preseus, vel in posterum queat delere, eneruare, irritare, aut aliquatenus quolibet dolo, vel ingenio obscurare; tenoribus eorundem priuilegiorum, quemadmodum est premissum in tenorem presencium litterarum translati; sigillum nostrum autenticum duximus appendendum. Datum per manus discreti viri magistri *Ladislai* ecclesie nostre Lectoris, Anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> nonagesimo secundo, pridie Idus aprilis; magistro *Paulo Cantore*, magistro *Gregorio Custode* et ceteris senioribus concanonicis et alijs fratribus nostris existentibus.

A pecséttöredék sárgaveres selymen függött. — Lad. 28. fasc. 1. Nr. 5. — Eddig kiadatlan.

#### 204.

1292. ápril. 20. vasárnap. — Comes *Nicolaus Frater* magistri *Romani quondam prepositi Posoniensis* bone memorie et Endre filius eiusdem, nepos comitis *Deda*, olim de *Zamard*, ex sua scilicet filia procreatus, eladják dimidiā partem tocius terre eiusdem comitis *Deda de Zamard* scilicet diuidendo per *iugera*. seu per *Erbas* (Fejér: iuga és *Nubas*!) Michaeli filio comitis *Ipoliti* karissimo compatri suo, *magistro paniferorum* *Wen.* patris — — *Lodomerij Strigon.* archieppi, et *Sebastiano* fratri eiusdem, vñacum dimidia parte *Juris patronatus ecclesie sanctorum Cozme et Damyani martirum*, in eadem terra *Zamard* constitute, 14. ezüst márkán. Ezen itt említett *Zamard* földet Déda után az említett Román prépost és fivére *Miklós IV. László* királytól nyerték.

A pecsét zöldsárga selymen függött. — Lad. 51. Fasc. 1. Nr. 18. a 19 és 20 számok átiratban tartalmazzák. — Közli Fejér VII. V. 509. l. kivonatban pedig VI. I. 234. l. — Ezen Esztergom közelében fekvő s maig is *Szamárhegyuek* nevezett hely határjárásában, melyet ez okmány szinte tartalmaz, e helynevek fordulnak elő: a már többször említett *Urkuta*; antiquam fossatum, quod *Derden* wlgariter appellatur; *palacium dirutum de*

*Zamard; supra enim rupis Chokasku (Fejér Chokakeu) in monte Zamard;* inter publicam viam de terra Zamard predicta, per quam itur uersus *Zamarwar*; terra *Baranya* (Fejér: Baraya), in qua est *Pallacium Akus* (Fejér: Cokus!); locus *diruti castri Zamarwar uocati*; említetik végül egy dunai insula a parte orientis. — Esztergom topographiájára ez okmány igen fontos.

## 205.

1292. jul. 21. hétfön. Budán. — Pál gróf alországbiró az *ebedi* füvelöt és halászatott az esztergomi káptalannak ítéli oda az esztergomi keresztes lovagok ellenében, kik itten követelt birtokjogukról semmi okmányt sem tudtak előmutatni, mig ellenben az esztergomi káptalan több ide vonatkozó okmányt mutatott fel, nemcsak átiratban, hanem az ellenfél kiváнатára eredetiben is.

Nos Comes Paulus Viceiudex curie domini Regis, memorie commendantes, significamus, quibus expedit, tenore presoncium, vniuersis, Quod cum frater *Dominicus*, magister et Cruciferi monasterij s. Regis Stephani de Strigonio Capitulum ecclesie Strigonensis et specialiter magistrum *Cyprianum* lectorem loci eiusdem ad presenciam domini nostri Andree illustris Regis Hungarie in causam traxistent, et idem dominus Rex, parcens suis tedijs et laboribus, ipsam causam magistro *Johannis*, tunc viceiudici Curie sue, audiendam commisisset et pariter iudicandam, nobiles viros cemitem *Morkolphum* filium Morkolphi de *Chafurd* ot comitem Johannem filium comitis Corrardy de *genere Zaak ei* in hoc negocio adiunxit specialiter in collegas; qui tandem ad eundem Dominum Regem reversi, presentibus ipsis partibus, concorditer recitarunt, quod ipsis redentibus pro tribunal, vice persone domini Regis; frater *Nicolaus* prior de Calidis aquis de Buda, frater *Jacobus Custos*, *Nicolaus* et *Georgius* fratres eiusdem monasterij sancti Regis, nomine ipsius fratris Dominici magistri ipsorum et vice omnium Cruciferorum fratrum, ordinis scilicet sui tocius, habentes in literis procuratorijs eiusdem magistri Dominici et Conuentus sui de Strigonio in hac parte ad cauendum de rato plenum mandatum, contra predictum Capitulum Strigon. et ipsum magistrum Cyprianum, presencialiter comparentem, egissent in figuraiudicij, taliter proponendo, quod anno proxime preterito feria quarta ante dominicam palmarum (apr. 11.) quandam Piscariam, in danubio

constitutam, que vulgariter *Tana* uocatur, et fenetum ibidem, ad quantitatem terre sex aratrorum sufficiens, de territorio in *Ebeed*, de iure eorumdem Craciferorum s. Regis Stephani, predictum Capitulum et lector ecclesie Strigon. potentialiter occupassent et usque ad hec tempora per violenciam tenuissent, in percepcione utilitatis omnium premissorum eidem ecclesie s. Regis et suis Cruciferis dampnum irrogantes ad ualorem quinquaginta marcarum, Decanum et eorum famulos, *inflictis eisdem verberibus*, expellendo. Ad quod magister *Andronicus* prepositus vesprimensis ecclesie aule domine Regine vicecancellarius et idem magister Cyprianus lector, ac magister *Wrkundinus* canonicus Strigon., necnon magister *Anyanus* notarius loci eiusdem, nomine suo et vice eiusdem Capituli Strigon., de rati habicione in hoc facto procuratorum legitimum et sufficiens sub sigillo eiusdem Capituli exibentes, respondissent hoc modo, quod tam predictum fenetum, quam illa eciam piscatura a tempore Andree Regis secundi et domini Bele regis quarti, filij ejusdem quondam illustrium Regum Hungarorum, inclitarum recordacionum, ex donacionibus eorundem ad Capitulum Strigon. pertinuissent usque ad hec tempora plenarie et quiete et in posessione omnium premissorum predictum Capitulum continue extitisset, vnam populis eiusdem terre, qui olym fuerant castrenses de *Golgoch*, qui *Zulgageurienses* alio nomine nuncupantur, nec ullo unquam tempore predicta ecclesia s. Regis et eius Cruciferi predictam Piscariam, siue fenetum sui iuris nomine possedissent, vel In possessione eorundem fuissent, nec eciam esset predictum fenetum quantitatis premissae, que tamen in litteris prepositi et Conuentus de Sag, super reambulacione premissorum confectis, scilicet in rescripti serie habebatur; sed esset quantitatis minoris; preter alias terras, quas ex donacione Petri prepositi quondam ecclesie s. Georgij de Strigonie, *nobilis de Musla*, et quorundam aliorum cognatorum suorum, nobilium de eadem, per modum empacionis, seu donacionis predictum Capitulum habuisset sub vna, eademque limitacione et continencia terminorum; scilicet intra metas eiusdem Capituli, inter terras Thome filij Martini a parte meridionali et septem-

trionis existentes. Super quibus omnibus et singulis premissorum eadem ecclesia Strigon. duo Priuilegia eiusdem Bele Regis et tertium Priuilegium eorundem Cruciferorum s. Regis, quartumque Priuilegium Capituli Budensis haberet. quibus auditis predicti iudices deputati eosdem Cruciferos interrogassent, quo iure, uel titulo donacionis, aut empacionis predictam piscariam et fenetum ipsi Cruciferi habuissent; qui nec donacionem, aut empacionem aliquam potuerunt pro se aliquatenus allegare; sed tantummodo a fundacione sui monasterij, ut dixerunt seu confessi fuissent, tenuisse premissa scientibus suis commetaneis et vicinis. Interrogarunt eciam eosdem Cruciferos ijdem Judices multociens replicando, utrum de premissis piscaria et feneto instrumentum, vel Priuilegium aliquod habuissent. Qui eciam taliter respondissent, quod priuilegium quidem habuissent, do premissis confectum *sed tempore Tartarorum in Akon* (St Jean d'Acre, máskép Ptolomais Palestinában) *ultra mare tulissent, quod nunc quo deuenerit in capcione et spoliacione eiusdem Ciuitatis Akonesis*, hoc penitus ignorarent. Adiecerunt insuper ijdem iudices, interrogantes Cruciferos memoratos, si sumtus, seu tenores eiusdem Priuilegij possent sub sigillo alicuius Capituli, uel loci Conuentualis exhibere, vel si de amissione eiusdem priuilegij protestacionem aliquam premisissent, quam possent in puplicum sub sigillo Regio, uel alio quolibet authentico presentare; qui nec Priuilegium, nec sumptum, aut tenorem eiusdem, uel litteras protestacionis se confessi sunt habere, uel posse aliquatenus exhibere. Itaque per eosdem iudices sentencialiter extitit iudicatum, predictum Capitulum Strigon. in possessione omnium premissorum medio tempore relinquendo, quemadmodum inuenerunt; quod in proximis Octauis Passce predictum Capitulum Strigon. Priuilegia eiusdem domini Bele regis, necnon Priuilegium Capituli Budensis et Priuilegium Cruciferorum supradictorum exibeant ad iudicium coram Domino Rege; quibus uisis et perfectis, dominus Rex finali decisionem et terminacionem super serie hujus negotij faceret, prout de iusticia et de ratione preuia expedire videretur; sicut premissa hec omnia et singula

premissorum in litteris domini Regis, formam indicij continentibus, ad plenum vidimus contineri. Et quamquam predictum Capitulum Strigon. Priuilegia sua memorata in ipsis octauis Passce coram domino Rege modo prehabito exhibere debuissent; Tamen eedem partes de communi voluntate, *quia dominus Rex in eisdem Octauis Passce erat in remotis, scilicet in inferioribus partibus regni sui* et propter viarum discrimina, ac ob maliciam temporis impacati, ipsam causam in statu priori mediantibus litteris Capituli Budensis, que nobis fuerunt exhibite, ad Octauas Pentecosten prorogarunt. Verum cum in Octauis Pentecosten partes coram domino Rege comparuisserent et tenores dictorum Priuilegiorum in litteris Capituli Budensis, sub sigillo pendenti, per legitimos procuratores Capituli Strigoniensis exhibite fuissent in regia presencia; pars aduersa non fuit contenta de eisdem; *sed pecijt originalia exhiberij.* Propter quod dominus Rex predictam causam in eodem statu ad quindenas residencie sui exercitus proximo preteriti, mediantibus suis litteris prorogabat. Hoc adiecto, quod si ipsum dominum Regem eodem termino in partibus ultradawaniis (igy) esse coutingeret; extunc predicta in priuilegia nostri presencia tenerentur exhibere; Prout in litteris eiusdem domini Regis, exinde confectis, per eosdem Cruciferos exhibitis, nobis constitut euidenter. Aduenientibus itaque ipsis quindenis residencie exercitus, videlicet vicesimo secundo die nativitatis beati Johannis Baptiste; ijdem Andronicus prepositus vesprimiensis, magister Cyprianus lector, *Emyricus* Archidiaconus Gumuriensis et magister Wrkundinus archidiaconus de Saswar, pro Capitulo Strigon. cum procuratorijs litteris eorundem personaliter comparentes, contra magistrum Dominicum et Cruciferos sancti Regis Stephani de Strigonio similiter personaliter astanites duo priuilegia Bele regis, tertium eorundem Cruciferorum s. Regis Stephani de Strigonio et quartum Priuilegium Capituli Budensis exhibuerunt coram nobis, vt debebant; quorum privilegiorum tenores hij sunt: